– Fondo de comercio (-368 millones de euros) por la disminución del valor recuperable de los activos del segmento (ver
Nota 4.1.1).

20

El valor recuperable de los activos deteriorados en el periodo asciende a 9.529 millones de euros. El valor neto contable de las
Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) del segmento de Exploración y Producción10 tras el registro del deterioro asciende a
15.252 millones de euros.

c)  Sensibilidades

Las variaciones en las curvas de precios futuros estimados o en las tasas de descuento utilizadas afectarían al valor de los activos
del Grupo y podrían suponer la reversión, total o parcial, de las provisiones por deterioro existentes o la dotación de provisiones
adicionales. Las principales sensibilidades a esas variaciones en las Unidades Generadoras de Efectivo del segmento de
Exploración y Producción, sin tener en cuenta ni el reequilibrio de otras variables relacionadas ni las posibles adaptaciones de
los planes operativos que permitirían mitigar el impacto negativo de dichas variaciones, se indican a continuación:

Incremento (+)
/ descenso (-)

Millones de euros (1)

Resultado de
explotación (1)

Resultado
Neto

Variación en los precios de hidrocarburos
 +10% 1.728 1.538

 -10% (2.163) (1.853)

Variación en la producción de hidrocarburos
 +5% 912 807

 -5% (1.121) (963)

Variación en los precios y la producción de hidrocarburos
 +10% (precios) / +5% (producción) 2.716 2.416

 -10% (precios) / -5% (producción) (3.266) (2.785)

Variación en la tasa de descuento
+100 p.b. (745) (627)

-100 p.b. 745 639

(1) Incluye el impacto sobre las inversiones contabilizadas por el método de la participación.

21

4.2.3 Resultado financiero

El resultado financiero mejora respecto al del mismo semestre de 2019 por los mejores resultados por posiciones puntuales
de tipo de cambio y los menores intereses de la deuda.

4.2.4  Impuesto sobre beneficios

El tipo impositivo efectivo11 aplicable al resultado negativo antes de impuestos y antes del resultado de las entidades valoradas
por método de participación ha sido del 16% (ingreso por Impuesto sobre beneficios de 297 millones de euros). En 2019, el
tipo impositivo efectivo sobre dicho resultado -entonces positivo- fue del -38% (gasto de 554 millones de euros). La variación